2021年１月22日

各     位

東京都中央区日本橋浜町三丁目 21 番１号

株 式 会 社 建 設 技 術 研 究 所

代表取締役社長  中 村 哲 己

（コード番号 9621 東証第一部）

問合先 取締役執行役員管理本部長 鈴木 直人

電話 ０３－３６６８－０４５１

当社連結子会社による子会社（孫会社）設立および

当社非連結子会社の孫会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社建設技研イン

ターナショナル（以下「建設技研インターナショナル」といいます。）がフィリピンに

子会社（当社の孫会社）を設立すること、および当社非連結子会社であるミャンマー現

地法人CTI Myanmar Co., Ltd.を建設技研インターナショナルの完全子会社（当社の

孫会社）とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、 CTI Myanmar Co., Ltd.は、当社とミャンマー企業 Duwun Export Import

Co., Ltd.との合弁会社であり、両社が保有するCTI Myanmar Co., Ltd.の全株式を

建設技研インターナショナルに譲渡し、当社とDuwun Export Import Co., Ltd.の合

弁関係を解消いたします。

記

１．子会社（孫会社）設立および非連結子会社の孫会社化の理由

当社グループは、「グローバル企業グループ」として、幅広く海外事業を展開して

おります。当社グループにおけるグローバル展開は、建設技研インターナショナルお

よび Waterman Group Plc が中核的な役割を担っており、建設技研インターナショ

ナルは、主にアジア・アフリカブロックを営業エリアとしております。

今後、当社グループの海外事業展開をより一層加速させるために、アジアブロック

の現地生産拠点ならびにインターナショナルエンジニアおよびローカルエンジニアの

育成拠点として、フィリピンに建設技研インターナショナルの子会社（当社の孫会

社）を設立いたします。

さらに、当社非連結子会社であるミャンマー現地法人 CTI Myanmar Co., Ltd.を

建設技研インターナショナルの完全子会社（当社の孫会社）とします。これにより、

建設技研インターナショナルにおけるアジアブロックの更なる受注拡大を図るととも

に、各種プロジェクトへの技術者供給拠点および現地生産拠点として機能させること

が、当社グループの中長期的な海外戦略にとって有益であると判断いたしました。

２．当社連結子会社の概要

名 称 株式会社建設技研インターナショナル

所 在 地 東京都江東区亀戸二丁目 25 番 14 号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 三品 孝洋

事 業 内 容 海外建設コンサルティング

資 本 金 100 百万円

設 立 年 月 1999 年３月

大株主および持株比率 当社 100％

上 場 会 社 （ 当 社 ） と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当該会社は、当社の完全子会社であります。

人 的 関 係
当社執行役員による役員兼任および当社従業

員の当該会社への出向等の関係があります。

取 引 関 係 当社の業務の一部を委託しております。

３．新設する子会社(当社の孫会社)の概要

名 称 CTI Philippines, Inc. （仮称）

所 在 地 フィリピン国メトロマニラ（予定）

代 表 者 藤原 直樹（予定）

事 業 内 容 フィリピン国および近隣諸国の建設コンサルティング

設 立 年 月 日 2021 年４月（予定）

資 本 金

11,000,000 フィリピンペソ（約 23 百万円）

レート：1 フィリピンペソ 2.15 円（2021 年１月 21 日の

レートで換算しております。）

大株主および持株比率 建設技研インターナショナル 100％

上 場 会 社 （ 当 社 ） と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当該会社は、当社連結子会社である建設技研

インターナショナルの完全子会社となるた

め、当社の孫会社となります。

人 的 関 係
当社執行役員が当該会社の代表を兼任する予

定であります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．当社の孫会社となる非連結子会社の概要

名 称 CTI Myanmar Co., Ltd.

所 在 地 ミャンマー国ヤンゴン市

代 表 者
礒部 猛也（現在）

岡﨑 亮男（2021 年４月就任予定）

事 業 内 容 ミャンマー国および近隣諸国の建設コンサルティング

設 立 年 月 日 2014 年３月

資 本 金

500,000 米国ドル（約 51 百万円)

レート：1 米国ドル 103.51 円（2021 年１月 21 日のレー

トで換算しております。）

大株主および持株比率
当社 95％

Duwun Export Import Co., Ltd. 5％

上 場 会 社 （ 当 社 ） と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の株式を 95％保有してお

ります。

人 的 関 係
当社従業員による役員兼任および出向等の関

係があります。

取 引 関 係 当社の業務の一部を委託しております。

５．CTI Myanmar Co., Ltd.株式譲渡前後における大株主の状況

株 式 譲 渡 前

・当社

4,750 株（議決権所有割合：95.0％）

・Duwun Export Import Co., Ltd.

250 株（議決権所有割合： 5.0％）

株 式 譲 渡 後
・建設技研インターナショナル

5,000 株（議決権所有割合：100.0％）

６．日程

取 締 役 会 決 議 日 2021 年１月 22 日

CT I  P h il i pp i ne s , In c .（仮称）設立日 2021 年４月（予定）

CT I  M y an m ar  Co . , Lt d .株式譲渡実行日 2021 年４月（予定）

７．今後の見通し

  本件による当社連結業績に与える影響は、軽微であります。

以 上